
Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino
Prefeitura Municipal de Agudos

Periodo: 1º Trimestre / 2018 AGUDOSMunicípio:
RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios
Transferências da União
Transferências do Estado
Total
Retenções do FUNDEB
Receitas Líquidas

10.930.000,00
22.327.000,00
94.973.000,00

128.230.000,00
23.458.000,00

104.772.000,00

2.484.667,65
5.760.914,90

24.665.887,27
32.911.469,82
6.079.398,60

26.832.071,22

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Para o exercício

(Prev. Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 32.057.500,00 8.227.867,46

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Atualizada

(Para o Exercício)
Despesa Empenhada

(Até o Período)
Despesa Liquidada

(Até o Período)
Despesa Paga

(Até o Período)
Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

42.276.330,41
14.164.000,00
4.654.330,41

23.458.000,00

32,97 %
11,05 %
3,63 %

18,29 %

10.640.916,52
2.265.981,23
2.295.536,69
6.079.398,60

32,33 %
6,89 %
6,97 %

18,47 %

8.632.298,77
925.926,45

1.626.973,72

26,22 %
2,81 %
4,94 %

7.908.448,06
418.890,23

1.410.159,23

24,02 %
1,27 %
4,28 %

6.079.398,60 18,47 % 6.079.398,60 18,47 %
DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 17,77 0,00 % 17,77 0,00 % 17,77 0,00 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RECEBIDO E NÃO APLICADO

18,80

0,00

0,00 %

0,00 %

18,80 0,00 % 18,80 0,00 %

0,00 0,00 % 0,00 0,00 %
DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

10.640.879,95
2.265.962,43
2.295.518,92
6.079.398,60

32,33 %
6,89 %
6,97 %

18,47 %

8.632.262,20
925.907,65

1.626.955,95

26,23 %
2,81 %
4,94 %

7.908.411,49
418.871,43

1.410.141,46

24,03 %
1,27 %
4,28 %

6.079.398,60 18,47 % 6.079.398,60 18,47 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

18,80 18,80 18,80

17,77 17,77 17,77

0,00 % 0,00 % 0,00 %

0,00 % 0,00 % 0,00 %
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